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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na sledování funkcí logistických a distribučních řetězců

a snížení nákladů spojených s expedicí obráběcích strojů ve firmě TOSHULIN a.s. V

teoretické části jsou popsány metody a nástroje logistických systémů, činností a distribuce.

Praktická část zkoumá možnosti optimalizace stávajících expedičních obalů a plného

využití distribuce ve vybraném distribučním řetězci.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on monitoring the functions of logistics and distribution

chains and reducing the costs associated with the dispatch of machine tools in the company

TOSHULIN a.s. The theoretical part describes the methods and tools of logistic systems,

activities and distribution. The practical part examines the possibilities of optimizing

existing shipping packaging and full use of distribution in a selected distribution chain.
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ÚVOD

Chce - li firma uspět na trhu mezi konkurenty, musí o své zákazníky bojovat nejen na

úrovni kvality produktu. V současné době je zákazníkem vyvíjen stále větší tlak i na

snižování ceny produktu. Je tedy nutné hledat možnosti snižování nákladů na všech

úrovních podniku.

Problematice spojené s logistikou se klade stále větší pozornost. Ovlivňuje spokojenost

zákazníka a má zásadní vliv pro úspěch podniku. Logistika jako vědní obor se stále rozvíjí.

Vyznačuje se především v řízení zásob a materiálu, balením, skladováním, distribucí a

dopravou.

Firma TOSHULIN a.s., vyrábí obráběcí stroje s vysokou mírou zákaznických úprav a

nabízí řešení pro splnění specifickým požadavkům zákazníka. Je proto nutné navrhovat

proces expedice přímo na míru aktuálním potřebám exportu a zabývat se optimalizací

logistického řízení ve vybraném distribučním řetězci.

Hlavním úkolem je zajistit, aby požadovaný materiál byl v daný čas na správném místě, v

požadované kvalitě a s optimálními náklady. Distribuční řetězec je cesta, která vede od

konce výroby až ke konečnému zákazníkovi. Jde o pružný proces, který musí být schopen

reagovat na náhlé změny. Expediční náklady se nemalou částí podílejí na celkových

nákladech firmy. Důležité tedy je, tyto náklady, které se objevují v distribuci, v balení i v

přepravě, efektivně snižovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉMY LOGISTIKY V PODNICÍCH

Představení základních pojmů v logistickém řetězci a seznámení s funkcemi, které může

plnit distribuční řetězec při toku materiálu v podniku i mimo něj.

1.1 Řetězce logistiky v podniku

Spolupráce obchodních partnerů je založena na vzájemných obchodních vztazích.

Obchodní vztahy jsou vždy minimálně bilaterálního charakteru. V těchto vztazích dochází

jak k toku informací mezi dodavateli a odběrateli, tak k toku materiálu, respektive zboží.

S navazováním vzájemných vztahů odběratele s dodavatelem úzce souvisí využití

marketingu. Dodavatel svou marketingovou strategií cílí na potenciálního odběratele,

odběratel svým marketingem cílí dále na své zákazníky. Navázáním vztahů vzniká

vzájemná spolupráce nazývaná termínem podnikový obchodní řetězec [1].

Schéma podnikového obchodního řetězce je zobrazeno na (Obr.1)

Obrázek 1 Podnikový logistický řetězec, zpracováno dle 4 s. [1]

1.2 Prodejní aktivity dodavatele

Aby dodavatel mohl efektivně využívat marketingových nástrojů, musí znát podmínky

trhu, na kterém chce uplatit své aktivity. Podmínky na trhu analyzuje na základě běžně

dostupných dat v například databázích firem či obchodním rejstříku. Velmi důležitým

faktorem na trhu je poptávka, na niž chce dodavatel odpovědět nabídkou. Na základě

získaných dat je získána znalost množiny potenciálních zákazníků, na jaké následně cílí

své aktivity. Vzhledem k charakteru činnosti dodavatele je důležité zvolit způsob a formu

marketingu tak, aby byl co možná nejvíce efektivní. V případě prostředí, ve kterém se

předmět činnosti této práce nachází, se jedná výlučně o cílený marketing. Množina
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zákazníků je zde úzká a je proto velmi vhodné cílit na jednotlivé zákazníky individuálně.

Zákazníky jsou nejčastěji jen velké výrobní firmy.

1.2.1 Formulování vztahu dodavatel - zákazník

Budování vztahů postavených na úspěšném marketingu je založeno na intenzivní

komunikaci, při které je nutno tvořit nabídku na míru v korelaci s potřebami dodavatele.

Tato a další činnosti jsou velmi důležité zejména pro dodavatele, neboť ovlivňují výši

nákladů, které je třeba vynaložit k úspěšnému odbytu jeho zboží či služeb. Nákladnějším

procesem je vždy získání nového zákazníka, než udržení toho stávajícího. Postupy

formování spolupráce se vyvíjejí přes jednotlivé úrovně, při nichž vznikají jednotlivé

hmatatelné výsledky činnosti a zisk. V této práci již vycházíme z fungujícího podnikového

obchodního řetězce a zaměřujeme se na procesy expedice, distribuce a logistiky. Expedice

je stěžejní činností práce, je jí proto věnována další část práce.

1.3 Provoz, logistika a distribuční řetězce

Provoz a logistika jsou základními kameny moderních dodavatelských řetězců. Jsou

zásadní v globálním podnikání a ekonomice. Složení, charakter a význam dodavatelských

řetězců se rychle mění kvůli technologickým inovacím, jako jsou komunikační a

informační technologie, robotika, internet věcí, aditivní výroba (např. 3D tisk) a

kybernetické fyzikální systémy (často označované jako Průmysl 4.0).

Pro schopnost konkurence a udržitelnosti na trhu je nezbytné těmto základním systémům

provozu, logistiky a dodavatelského řetězce porozumět [17].

Distribuce a logistika

Distribucí rozumíme proces přesunu materiálu, respektive zboží od dodavatele

k zákazníkovi. Aby distribuce fungovala správně, opírá se o principy logistiky. Tyto

principy přímo navazují na expedici a obnáší zejména:

 příprava materiálu v expedici,

 administrativní činnost,

 nakládka, transport a vykládka materiálu,

 celní služby,
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 zpětná vazba a kontrola [2].

Aby celý proces distribuce fungoval správně, je nutno dosáhnout dodání materiálu ve

stanovené kvalitě a množství na správné místo. Velmi důležitým faktorem je včasné

dodání [3].

Včasné dodání často klade požadavky na dodání ve stanoveném čase tak, aby byla

eliminována potřeba skladování a zároveň se předešlo prostojům v případě zpožděné

dodávky.

Výsledek správné činnosti distribuce a logistiky je založen na správně vyjednaných

podmínkách spolupráce a zejména schopnosti dodavatele zajistit odpovídající zákaznický

servis. Zákaznický servis je určen schopnostmi dodavatele reagovat na požadavky

zákazníka v čase, přičemž ceněna je nejvíce schopnost pružné reakce. Úroveň

zákaznického servisu je v souhrnu s know-how dodavatele odrazem jeho míry

konkurenceschopnosti.

1.3.1 Distribuční řetězec

Distribuční řetězec zahrnuje všechny činnosti potřebné k převodu surovin a materiálů do

konečných produktů. Od zdrojů přes výrobu komponentů a finální montáž až po distribuci

ke koncovému zákazníkovi. Včetně všech potřebných manipulačních a skladovacích

činností. Stále častěji zahrnuje i vyřizování zpětných toků produktů a možné opětovné

použití materiálů a komponent nebo vratných obalů [17].

Distribuční řetězec má počátek u dodavatele surovin, kdy cílem je zajistit včasnou

dostupnost v požadovaném množství materiálu pro výrobce a pokračuje až ke konečnému

zákazníkovi na jimi určená místa.

Řízení dodavatelského řetězce zahrnuje plánování a řízení všech činností dodavatelského

řetězce. Logistické řízení je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje a řídí

efektivní tok materiálu do výroby a posléze samotných výrobků ke konečnému

zákazníkovi. Logistické řízení je integrační funkce, silně závislá na informační

infrastruktuře a v ideálním případě synchronizována s ostatními funkcemi včetně

marketingu, prodeje, výroby a financí. Tato provázanost jednotlivých funkcí v

distribučním řetězci jasně naznačuje, že logistika není jen synonymem pro dopravu [17].
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Logistika by měla poskytnout dodat odpovídající zboží dle objednávky a to:

 v požadovaném množství,

 v požadované kvalitě,

 v požadovaný čas,

 na požadovaném místě,

 za optimální náklady,

 s ohledem na ekologickou stopu [17].
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2 SYSTÉM DISTRIBUCE


[…]


firmy TOSHULIN a.s. Byly dodány stejnému zákazníkovi, do stejné destinace, v identické

konfiguraci. Proto lze dosáhnout objektivního porovnání nákladů za dřevěný obalový

materiál a dopravu.

7.1 Představení strojů produktové řady BASICTURN

Stroje řady BASICTURN slouží pro efektivní obrábění širokého spektra obrobků.

Základním parametrem, který charakterizuje velikost stroje je průměr upínací desky. Stroje

jsou určeny k výkonnému soustružení obrobků v kusové i opakované výrobě malých a

středních sériích. Mimo běžných soustružnických operací, umožňují soustružení kuželů,

závitů, obecných ploch, broušení, osové i mimo-osé vrtání, řezání závitů a frézování

obecných ploch [13].

Vyznačují se především:

 rám s vysokou tuhostí a stabilitou

 konstrukce s důrazem na funkčnost a snadnou údržbu

 moderní a uživatelsky přívětivé ovládání

 automatická výměna soustružnických adaptérů a rotačních nástrojů

 smykadlo navržené pro efektivní a přesné obrábění

 variabilní výška pracovního prostoru

 možnost přívodu chlazení středem nástroje

 předdefinované konfigurace umožňující rychlou dodávku stroje

 možnost vybavení stroje polohováním upínací desky (C-osou) a náhonem rotačních

nástrojů

 volitelný řídící systém Siemens nebo Fanuc [10].
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7.2 Vyhodnocení stroje BT 1600 C

Tento stroj byl dodán zákazníkovi do Finska (Obr.17). K expedici byla využita

mezinárodní kamionová přeprava. Změnou konstrukce z hlediska zeslabení podélných a

příčných trámů na únosnou mez bylo na materiálu za dřevěné nosné podstavy ušetřeno

bezmála deset tisíc korun. Další výraznou úsporou, bylo snížení počtu naložených kamionů

ze 4 na 3. Částka ušetřena za jeden kamion do této destinace byla 1 980 euro. Tato změna

je trvalá, díky novému způsobu ložení a dá se aplikovat na všechny stroje typu BT s

velikostí upínací desky od 800 až do 1600 mm.

Obrázek 17 Základový plán stroje BT 1600 C - čelní pohled [13]
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7.3 Vyhodnocení stroje BT 4000 S

Stroj této velikosti byl dodán zákazníkovi do Brazílie (Obr.18 a Obr.19). K expedici byla

využita zámořská doprava s ložením do lodních kontejnerů. Optimalizací konstrukce z

hlediska zeslabení podélných a příčných trámů na únosnou mez bylo na materiálu za

dřevěné nosné podstavy ušetřeno bezmála dvacet tisíc korun. Další úsporou, díky využití

konstrukce na patra je snížení počtu lodních kontejnerů typu Open Top z 8 na 6. Náklady

za dopravu se tak oproti předchozí expedici stejného stroje snížily o 2 160 euro.

Obrázek 18 Základový plán stroje BT 4000 S - čelní pohled [13]
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Obrázek 19 Stroj BT 4000 S u zákazníka v Brazílii [13]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou optimalizace logistického systému ve vybraném

distribučním řetězci z hlediska materiálových a logistických nákladů v expedování

obráběcích strojů. Snahou zefektivnit tento proces se podařilo dosáhnout snížení nákladů

na expediční přípravky (přířezy) a bedny používané pro expedici strojů v TOSHULIN a.s.

Jednotlivé konkrétní kusy přířezů byly a jsou vzájemně konzultovány s ohledem na

požadavky na ně kladené. To znamená, že každý přířez i bedna byly podrobeny analýze

srovnávající nynější technologii konstrukce a dimenzování jejich jednotlivých částí za

účelem snížení mírného předimenzování. Z hlediska technického je vždy posuzována

vhodnost zavedené stávající konstrukce s přihlédnutím k alternativním možnostem

provedení.

Na základě posouzení mnoha požadavků, jako jsou požadovaná nosnost,

manipulovatelnost, charakter výrobku, cílová destinace výrobku, technologie balení a

uložení výrobku byly zavedeny jiné typy přířezů, vyznačující se především jednodušší

konstrukcí a nižší spotřebou materiálu.

Jednodušší konstrukcí se rozumí použití křížových konstrukcí přířezů, vyznačující se

rychlejší montáží, lepším rozložením namáhání jednotlivých prvků konstrukce, díky čemuž

je možno tyto prvky použít slabší. Jinou variantou řešení bylo použití vhodně

modifikovaného paletového základu. Také u stávající konstrukce přířezů, kde nedošlo ke

změně provedení, bylo v některých případech použito slabších konstrukčních prvků s tím,

že tyto byly vhodně zeslabeny tak, aby byly zachovány požadované užitné vlastnosti

přířezů. Došlo také k zavedení způsobu uložení materiálu na patra, což vedlo k

výraznějšímu využití kapacit přepravních jednotek. To vše v případech, kde to bylo na

základě statických výpočtů v korelaci s požadovanými parametry a bezpečností možné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BT Zkratka pro modelovou řadu obráběcích strojů BASICTURN

CNC Centrálně řízený číslicový stroj

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

INCOTERMS International Commercial Terms - mezinárodní obchodní pravidla

IPPC Mezinárodní úmluva o ochraně rostlin

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

ISPM č.15 Mezinárodní standardy pro fytosanitární opatření č.15

NC Číslicově řízený stroj

OSB Oriented strand board - druh dřevěné desky vytvořené lisováním

P1 Stanovená jakostní třída pro dřevo používané na průmyslové obaly a

vratné palety

TOS Česká zkratka pro podniky s názvem Továrny obráběcích strojů
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