Vavrečkova 275
760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: LOUŽIL Stanislav     

Studijní program: Procesní inženýrství     

Studijní obor: Technologická zařízení     

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

     

Ústav: Výrobního inženýrství     

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej BÍLEK, Ph.D.     

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Jakub JAVOŘÍK, Ph.D.     

Akademický rok: 2020/2021     

Název bakalářské práce:

Distribuční logistika expedice obráběcích strojů     

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce E - dostatečně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce
Strana 1/2

Verze 2019/05

Vavrečkova 275
760 01 Zlín

Komentáře k bakalářské práci:
Nenacházím téměř žádnou spojitost daného tématu: "Distribuční logistika expedice
obráběcích strojů" s náplní studijního programu "Procesní inženýrství" na fakultě
technologické. Ovšem tato spojitost zřejmě není podstatná, protože samotný obsah praktické
části tomuto titulu téměř neodpovídá. Cituji zadání práce (tj. zásady pro vypracování):
"- Literární studie k tématu práce
- Analýza současného stavu distribuce obráběcích strojů v dané firmě
- Návrh distribučních procesů, vyhodnocení přínosů"

V práci je řešena modifikace/optimalizace dřevěného obalu stroje, která spočívá pouze v
redukci průřezu nosných smrkových hranolů konstrukce z rozměru 180x180 mm na rozměr
140x140 mm. Jediným kritériem je předepsaný maximální průhyb těchto hranolů. Veškeré
dimenzování je tedy založeno na dosazení do jediné rovnice pro průhyb nosníku s
konstantním spojitým zatížením. O "Návrh distribučních procesů" se v žádném případě
nejedná. V závěru je ještě popsána další optimalizace spočívající v ukládání na patro. Toto
řešení už ovšem není podloženo naprosto žádným technickým výpočtem popř.
experimentálním měřením, i když v závěru práce se student na výpočty odvolává.
Rozumím tomu že samotný obal je podstatnou součástí distribučního řetězce, ovšem samotný
obsah práce vystihuje zadané téma jen z velmi malé části a o dodržení výše uvedených zásad
pro vypracování lze pochybovat. Praktická část bakalářské části je převážně tvořena
popisem obalu před a po úpravě. Vlastní přínos studenta a jeho zapojení do řešení se jeví
jako značně malý.
I přes značnou řadu nedostatků souhlasím, aby student dostal příležitost tyto nedostatky a
práci jako celek před komisí pro státní závěrečnou zkoušku obhájit. 
Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Uvádíte, že pro výrobu se používá smrkové řezivo třídy pevnosti C24 až C30 (dle ČSN
EN 338) – jaké parametry charakterizují tyto třídy pevnosti?
2. Proč je jediným kritériem návrhu průhyb konstrukce? Proč se konstrukce neověřovala z
hlediska pevnosti?
3. Můžete detailně popsat proces návrhu a výroby dřevěných obalů pro výrobky firmy
TOSHULIN, a.s. (především jaká je role objednatele obalu (výrobce stroje), subdodavatele,
kdo se podílí na návrhu atd.)   

Ve Zlíně      dne 04. 06. 2021                   

Podpis oponenta bakalářské práce
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